
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544  17Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

Este instrumento convocatório é regido pela Lei nº 10.520/2002 e pela 
PORTARIA SEGES nº 1.769/2023
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 10/10/2023
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 19/09/2023, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 19 de setembro de 2023.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 987559
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos¹, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para a Contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e 
assistência técnica com substituição de peças e instalação ou reinstalação 
de software, quando necessário, em 507 (quinhentos e sete) equipamentos 
de autoatendimento e de 758 (setecentos e cinquenta e oito) terminais 
de caixa da marca Diebold de propriedade do BANPARÁ, nos locais e 
quantidades especificadas, por um período de 12 (doze) meses, podendo 
ser renovado por igual período, não podendo ultrapassar 05 (cinco) anos, 
conforme art. 71 da Lei 13.303/2016, observadas as especificações e 
condições exigidas no edital e anexos.
Este instrumento convocatório é regido pela Lei nº 10.520/2002 e pela 
PORTARIA SEGES nº 1.769/2023
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 10/10/2023
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 19/09/2023, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 19 de setembro de 2023.
Pregoeira
Marina Furtado 

Protocolo: 987824
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0883 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2190194.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ARLENE RAYOL DO NASCIMENTO 
PORTILHO, matrícula nº 54182311/2, lotada na DIRETORIA DE DESEN-
VOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para participar do 
“Curso de Qualificação de Profissionais do Sistema Único de Saúde em 
Urgência e Emergência Adulto com simulação”, ofertado pelo Hospital Isra-
elita “Albert Einstein”, no período de 23/08/2023 e 24/08/2023, o qual foi 
realizado na cidade de São Paulo - SP.
PORTARIA N° 0884 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2225084.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor MARCUS 
FABIANO MENDES DE CARVALHO COURA, matrícula nº 5955693/3, para 
responder pela Diretoria de Vigilância em Saúde/ DVS-SESPA, no período 
de 08.09.2023 a 12.09.2023, em substituição a titular ALESSANDRA QUIN-
TO BENTES, matrícula nº 5865034/2, que se encontrou ausente, partici-
pando do “58º Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical”, na 
cidade de Salvador – BA.
PORTARIA N° 0885 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2212521.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ÂNGELA 
SANDRA SOUZA CANTO, matrícula nº 5939023/3, para responder pela Co-
missão Permanente de Licitação – CPL/SESPA, no período de 01.09.2023 
a 25.09.2023, em substituição a titular VICTORIA KAROLYNNE FIDELIS 
OLIVEIRA, matrícula nº 5955897/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0886 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2208377.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora GABRIELA MARIA COIMBRA 
COELHO DE ASSIS, matrícula nº 54189312/1, cargo MÉDICO, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, para 
participar do “XXII Congresso Paulista de Nefrologia (Integrando Gerações 
na Era da Inteligência Artificial)”, ofertado pela Sociedade de Nefrologia do 
Estado de São Paulo (SONESP), no período de 18/10/2023 a 21/10/2023, 
o qual será realizado na cidade de Atibaia - SP.
PORTARIA N° 0887 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2176047.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 0787 de 18/08/2023, publicada 
no DOE nº 35.514 de 22/08/2023, que autorizou o afastamento das 
servidoras TAÍSE NEVES CARVALHO DOS SANTOS e JÉSSICA PEREIRA 
BATISTA, lotadas na DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, para participar de 
Evento/Simpósio.
PORTARIA N° 0888 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2217804.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EDNA LÚCIA BARROSO DOS SANTOS, matrícula 
nº 54195175/2, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.09.2023 a 30.09.2023, em 
substituição a titular ESMERALDA GOMES BRITO, matrícula nº 5265533/2, 
que se encontra em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 0889 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2231481.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANA MACIEL DA SILVA CAVALCANTE, matrícula 
nº 5278074/3, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
02.10.2023 a 31.10.2023, em substituição a titular LAURA RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula nº 6402924/1, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 15.09.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 987575
PORTARIA N° 0530 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2216072.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora DIANNA LHYS ARAUJO LEAL, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, matrícula n° 54194033/1, da SEÇÃO DE PROTOCOLO para o 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com atuação na Gerência de 
Atenção ao Trabalhador – GAT/DGTES.
PORTARIA N° 0531 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2223102.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LORDENE MARIA MARQUES SOARES DANTAS, car-
go AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57190869/1, da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para o 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0532 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2207001.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 21/08/2023, a servidora CELICE MARTINS DA SILVA, 
matrícula n° 5939001/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, na SEÇÃO DE TRA-
TAMENTO FORA DE DOMICÍLIO.


